递延所得税资产 9.63 8.32 31.00

应交税费 -0.36 -4.15 -2.82

盈余公积 -23.47 -19.74 -25.08

期初未分配利润 35.25 60.01 46.96

未分配利润 3.73 -5.33 8.23

少数股东损益 1.05 -1.93 -1.11

少数股东权益 -1.99 -3.03 -1.10

公司上述会计差错更正系根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计

变更及差错更正》的相关规定进行调整。在本次发行并上市材料申报前，对不规

范或不谨慎的会计处理事项进行调整，符合相关会计准则的要求。报告期内，上

述数据偏差及调整事项并非公司故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，

也不是滥用会计政策或者会计估计，亦不是操纵、伪造或篡改编制财务报表所依

据的会计记录。

2) 天健会计师事务所差错更正事项

2024 年 11 月 15 日，经公司第三届董事会第三次会议审议通过，公司对 2020

年度、2021 年度、2022 年度、2023 年 1-6 月、2023 年度财务报告进行了差错更

正，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对会计差错更正出具了天健审〔2024〕

15-65 号《常州三协电机股份有限公司重要前期差错更正情况的鉴证报告》。

本次调整事项主要包括固定资产报废业务对营业外支出与资产处置收益重

分类；建行 e信通、银行承兑汇票背书抵减现金流、应收票据背书未考虑供应商

性质；无追索权的建行 e信通票据贴现未核减应收账款；调整子公司深圳三协少

数股东权益列报，上述调整事项不影响 2020 年度、2021 年度、2022 年度净利润、

第 94 页 共 589 页

净资产，对 2023 年 1-6 月、2023 年度净利润的影响比例分别为 1.11%、0.17%，

对归属于母公司所有者净资产的影响比例分别为 0.13%、0.08%。

本次现金流量表调整事项不影响现金及现金等价物净增加额，不影响各期净

利润及净资产。2020 年至 2023 年 1-6 月、2023 年，建行 e信通背书抵减现金流、

应收票据背书未考虑供应商性质相关调整金额占调整前经营活动产生的现金流

量净额比例分别为-2.64%、-18.76%、-6.07%、-18.61%、-26.17%；占调整前投

资活动产生的现金流量净额的比例分别为-6.03%、-29.03%、-2.86%、-8.80%、

-25.77%；仅影响 2023 年度筹资活动产生的现金流量净额，比例为 15.64%。

报告期各期，公司会计差错更正的资产负债表、利润表及现金流量表的影响

如下：

① 对合并资产负债表的影响

A. 2023 年 12 月 31 日

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 12,040.90 -308.65 11,732.24

递延所得税资产 171.30 -1.46 169.84

资产总计 39,509.54 -310.11 39,199.43

其他流动负债 4,186.91 -318.39 3,868.51

负债合计 16,892.38 -318.39 16,573.98

资本公积 3,798.40 8.55 3,806.95

盈余公积 1,654.41 0.83 1,655.24

未分配利润 11,483.13 7.45 11,490.58

归属于母公司所有者权益合计 22,388.54 16.83 22,405.37

少数股东权益 228.63 -8.55 220.07

所有者权益合计 22,617.16 8.28 22,625.44

负债和所有者权益总计 39,509.54 -310.11 39,199.43

B. 2023 年 6 月 30 日

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 10,553.03 -921.95 9,631.08

递延所得税资产 158.51 -4.37 154.14

资产总计 33,800.57 -926.32 32,874.26

第 95 页 共 589 页

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动负债 4,486.48 -951.05 3,535.43

负债合计 14,371.06 -951.05 13,420.01

未分配利润 10,849.40 24.74 10,874.14

归属于母公司所有者权益合计 19,378.32 24.74 19,403.06

所有者权益合计 19,429.51 24.74 19,454.25

负债和所有者权益总计 33,800.57 -926.32 32,874.26

② 对合并利润表的影响

A. 2023 年度

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -28.11 9.74 -18.37

所得税费用 713.58 1.46 715.04

净利润 4,862.97 8.28 4,871.25

归属于母公司所有者的净利润 4,855.80 8.28 4,864.08

综合收益总额 4,836.26 8.28 4,844.54

归属于母公司所有者的综合收益

总额
4,829.09 8.28 4,837.38

B. 2023 年 1-6 月

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -59.85 29.10 -30.75

所得税费用 313.43 4.37 317.80

净利润 2,227.57 24.74 2,252.30

归属于母公司所有者的净利润 2,221.89 24.74 2,246.62

综合收益总额 2,227.57 24.74 2,252.30

归属于母公司所有者的综合收益

总额
2,221.89 24.74 2,246.62

C. 2022 年度

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产处置收益 -22.34 22.34

营业外支出 10.14 22.34 32.48

D. 2021 年度

单位：万元

第 96 页 共 589 页

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产处置收益 -8.82 8.82

营业外收入 71.35 -0.30 71.05

营业外支出 7.51 8.52 16.03

E. 2020 年度

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产处置收益 -32.84 32.84

营业外支出 3.73 32.84 36.57

③ 对合并现金流量表的影响

A. 2023 年度

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 18,384.48 2,200.47 20,584.95

经营活动现金流入小计 18,626.91 2,200.47 20,827.37

购买商品、接受劳务支付的现金 5,542.45 3,407.34 8,949.79

经营活动现金流出小计 14,015.84 3,407.34 17,423.18

经营活动产生的现金流量净额 4,611.06 -1,206.87 3,404.19

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
4,353.50 -1,016.87 3,336.62

投资活动现金流出小计 28,883.66 -1,016.87 27,866.79

投资活动产生的现金流量净额 -3,946.41 1,016.87 -2,929.54

收到其他与筹资活动有关的现金 190.00 190.00

筹资活动现金流入小计 2,853.09 190.00 3,043.09

筹资活动产生的现金流量净额 1,214.49 190.00 1,404.49

B. 2023 年 1-6 月

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 7,765.78 2,619.76 10,385.54

经营活动现金流入小计 7,933.79 2,619.76 10,553.55

购买商品、接受劳务支付的现金 1,840.55 2,925.51 4,766.06

经营活动现金流出小计 6,291.26 2,925.51 9,216.77

经营活动产生的现金流量净额 1,642.53 -305.75 1,336.78

购建固定资产、无形资产和其他 2,060.15 -305.75 1,754.40

第 97 页 共 589 页

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期资产支付的现金

投资活动现金流出小计 11,040.15 -305.75 10,734.40

投资活动产生的现金流量净额 -3,474.78 305.75 -3,169.04

C. 2022 年度

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 14,270.72 2,317.69 16,588.41

经营活动现金流入小计 14,489.02 2,317.69 16,806.71

购买商品、接受劳务支付的现金 5,931.60 2,458.10 8,389.70

经营活动现金流出小计 12,174.77 2,458.10 14,632.87

经营活动产生的现金流量净额 2,314.25 -140.41 2,173.84

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
2,965.82 -140.41 2,825.41

投资活动现金流出小计 17,003.24 -140.41 16,862.83

投资活动产生的现金流量净额 -4,914.52 140.41 -4,774.11

D. 2021 年度

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 8,551.88 387.69 8,939.57

经营活动现金流出小计 14,304.71 387.69 14,692.40

经营活动产生的现金流量净额 2,066.60 -387.69 1,678.91

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
1,376.57 -387.69 988.88

投资活动现金流出小计 14,776.57 -387.69 14,388.88

投资活动产生的现金流量净额 -1,335.63 387.69 -947.95

E. 2020 年度

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 13,381.39 -1,015.00 12,366.40

经营活动现金流入小计 13,489.55 -1,015.00 12,474.56

购买商品、接受劳务支付的现金 6,335.36 -949.00 5,386.37

经营活动现金流出小计 10,992.87 -949.00 10,043.88

经营活动产生的现金流量净额 2,496.68 -66.00 2,430.68

收回投资收到的现金 1,500.00 -200.00 1,300.00

第 98 页 共 589 页

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

投资活动现金流入小计 1,505.79 -200.00 1,305.79

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
1,100.70 -66.00 1,034.70

投资支付的现金 1,500.00 -200.00 1,300.00

投资活动现金流出小计 2,600.70 -266.00 2,334.70

投资活动产生的现金流量净额 -1,094.91 66.00 -1,028.91

上述差错更正的主要原因如下：

单位：万元

调

整

事

项

会计

差错

更正

的内

容

处

理

程

序

受影响的报表

项目名称

2023 年影

响金额

2023 年

1-6 月影

响金额

2022 年影

响金额

2021 年

影响金

额

2020 年影

响金额

1

银行

承兑

汇票、

建行e

信通

影响

的现

金流

董

事

会

审

批

销售商品、提

供劳务收到的

现金

2,200.47 2,619.76 2,317.69 -1,015.00

购买商品、接

受劳务支付的

现金

3,407.34 2,925.51 2,458.10 387.69 -949.00

购建固定资

产、无形资产

和其他长期资

产支付的现金

-1,016.87 -305.75 -140.41 -387.69 -66.00

收到其他与筹

资活动有关的

现金

190.00

2

建行

e信

通无

追索

权贴

现

董

事

会

审

批

应收账款 -308.65 -921.95

递延所得税资

产
-1.46 -4.37

其他流动负债 -318.39 -951.05

盈余公积 0.83

未分配利润 7.45 24.74

归属于母公司

所有者权益合

计

8.28 24.74